07-06-2018

205

Ata número dezassete

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BELMONTE, REALIZADA NO DIA SETE DE JUNHO DE DOIS MIL E

DEZOITO

Ao sétimo dia do mês de maio do ano dois mil e dezoito, pelas 10:00 horas, na

Sala de Reuniões do Edifício dos Paços do Concelho, reuniram a Câmara Municipal de

Belmonte sob a Presidência do Senhor Presidente Dr. António Pinto Dias Rocha,

estando presente o Senhor Vice Presidente, António Manuel Gonçalves Rodrigues a

Senhora Vereadora, Dr.ª Sofia Isabel Dias de Carvalho Proença Fernandes de

Carvalheiro e os Senhores Vereadores, Amândio Manuel Ferreira Melo, Luís António

Pinto de Almeida, comigo António José Pimenta de Melo, Coordenador Técnico, da

Unidade Municipal de Administração e Finanças.

A) UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

A.1) Aprovação da Ata da reunião da Câmara Municipal, realizada em 24 de maio de

2018

A.2) Período antes da ordem do dia

A.3) Período da ordem do dia

A.3.1) Inf. n.º 057/GAS/18 – Viagem Estudo Pré-Escolar Privado – Quinta Pedagógica

Gouveia e Museu do Automóvel;

A.3.2) Associação Aldeias Históricas de Portugal:

- Ações transversais (da responsabilidade da Associação, cuja CPN (contrapartida

pública nacional) é suportada pelos municípios): 6.103,13€;

- Valorização turística do interior – Experience Aldeias Históricas de Portugal:

3.692,98€;

- Candidatura ao Sistema de Apoio à Investigação Científica e Tecnológica (SAICT):

88,72€

A.3.3) Retificação de Deliberação – Protocolo de Colaboração Diretório Económico da

Cova da Beira;

A.3.4) União Freguesias Belmonte e Colmeal da Torre – Moção pela Reposição das

Freguesias, apresentada pelo Deputado da bancada do “Movimento Trabalho, Verdade e

Mudança – PPD/PSD/MPT, Sr. Carlos Gomes;

A.3.5) Estatutos e Adesão à Federação Portuguesa do Caminho de Santiago;

A.3.6) Protocolo de Cooperação para a Criação da Federação Portuguesa do caminho de

Santiago;

07-06-2018

206

A.3.7) Informação – 3ª Alteração às GOP’s e Orçamento 2018;

A.3.8) Informação – 4ª Alteração às GOP’s e Orçamento 2018;

A.3.9) Rede de Judiarias – Contribuição Extraordinária;

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO OBRAS E

URBANISMO

B.1) Decisões tomadas ao abrigo da delegação de competências;

B.2) Carta de José Manuel R. Dias Gomes e outros – questões relativas ao Projeto da

Via Externa Circular a Belmonte;

A seguir trataram-se os seguintes assuntos:

A) UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

A.1) - APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL,

REALIZADA EM 24 DE MAIO DE 2018

A Câmara deliberou aprovar, por unanimidade, a ata da reunião ordinária da

Câmara Municipal, que teve lugar, em 24 de maio de 2018.

A.2) – PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

O Senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. António Rocha, tomou a palavra para

dar conta que esteve presente, em Lisboa, para receber o Galardão do Museu Judaico,

em Menção Honrosa, tendo tido a oportunidade de falar com o Senhor Presidente da

República, Dr. Marcelo Rebelo de Sousa, reforçando o convite para que o Senhor

Presidente da República visite Belmonte e inaugure o novo espaço do Museu Judaico,

ao qual o mesmo respondeu favoravelmente.

A.3) – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

A.3.1) INF. N.º 057/GAS/18 – VIAGEM ESTUDO PRÉ-ESCOLAR PRIVADO –

QUINTA PEDAGÓGICA GOUVEIA E MUSEU DO AUTOMÓVEL

Pelo Gabinete de Ação Social foi presente a informação n.º 057/GAS/18 –

Viagem Estudo Pré-Escolar Privado – Quinta Pedagógica Gouveia e Museu do

Automóvel, onde foi apresentada a proposta de realização da Viagem Estudo Pré-

Escolar a ter lugar na Quinta Pedagógica de Gouveia e no Museu do Automóvel. No

que diz respeito aos encargos para o Município, assegurar o transporte – 2 autocarros –

07-06-2018

207

ANSE (17 crianças e 4 adultos) – Girassol (26 crianças e 4 adultos), SCMB (26

crianças e 5 adultos), serão de 34,42€ a pagar pela visita guiada do grupo pré-escolar,

50,00€ para pagamento das entradas das Sras. Educadoras e auxiliares e refeições

(ANSE e CAPC) – 43 crianças a 4,00€ e 8 adultos a 6,00€ (Restaurante no Seminário);

(SCMB) – 26 crianças e 5 adultos a 6,00€ (Restaurante Rosa Branca), perfazendo um

total de 406,00€.

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo da alínea u) do

n.º1 do artigo 33º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12/09, aprovar a proposta de

Viagem de Estudo Pré-Escolar Privado – Quinta Pedagógica de Gouveia e Museu

do Automóvel.

A.3.2) ASSOCIAÇÃO ALDEIAS HISTÓRICAS DE PORTUGAL:

- AÇÕES TRANSVERSAIS (DA RESPONSABILIDADE DA ASSOCIAÇÃO,

CUJA CPN (CONTRAPARTIDA PÚBLICA NACIONAL) É SUPORTADA

PELOS MUNICÍPIOS): 6.103,13€

- VALORIZAÇÃO TURÍSTICA DO INTERIOR – EXPERIENCE ALDEIAS

HISTÓRICAS DE PORTUGAL: 3.692,98€

- CANDIDATURA AO SISTEMA DE APOIO À INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA

E TECNOLÓGICA (SAICT): 88,72€

Pela Associação Aldeias Históricas de Portugal, foi presente e-mail datado de 24

de maio findo, a solicitar aprovação das Ações Transversais e a Contrapartida Pública

Nacional, que é suportada pelos Municípios, sendo no caso do Municipio de Belmonte

no montante de 6.103,13 €, a considerar no orçamento de 2018.

A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, ao abrigo da

alínea r) do n.º1 do artigo 33º do Anexo I da Lei 75/2013 de 12/09, as Ações

Transversais e a Contrapartida Pública Nacional, que é suportada pelos

Municípios, sendo no caso do Municipio de Belmonte no montante de 6.103,13 €.

A.3.3) RATIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO – PROTOCOLO DE

COLABORAÇÃO DIRETÓRIO ECONÓMICO DA COVA DA BEIRA

Foi presente à reunião de Câmara, para ratificação, Protocolo de Colaboração –

Diretório Económico da Beira, nos termos apresentados, cabendo ao Município de

Belmonte o pagamento do valor de 10.000,00€ (dez mil euros).

A Câmara Municipal ratificou, a deliberação do Protocolo de Colaboração

com o Diretório Económico da Cova da Beira, ao abrigo da alínea o) do n.º1 do

artigo 33º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12/09.

07-06-2018

208

A.3.4) UNIÃO FREGUESIAS BELMONTE E COLMEAL DA TORRE –

MOÇÃO PELA REPOSIÇÃO DAS FREGUESIAS, APRESENTADA PELO

DEPUTADO DA BANCADA DO “MOVIMENTO TRABALHO, VERDADE E

MUDANÇA – PPD/PSD/MPT, SR. CARLOS GOMES

Foi presente pela União de Freguesias de Belmonte e Colmeal da Torre, Moção

Pela Reposição das Freguesias, apresentada pelo Deputado da Bancada do “Movimento

Trabalho, Verdade e Mudança – PPD/PSD/MPT, Senhor Carlos Gomes, aprovada por

unanimidade em sessão ordinária da Assembleia de Freguesias da União de Freguesias

de Belmonte e Colmeal da Torre, em 19/04/2018.

A Câmara Municipal tomou conhecimento e está de acordo com o que está

estipulado na Moção, encontrando-se solidários com a Assembleia de Freguesias

da União de Freguesias de Belmonte e Colmeal da Torre.

A.3.5) ESTATUTOS E ADESÃO À FEDERAÇÃO PORTUGUESA DO

CAMINHO DE SANTIAGO

Foram presentes à Reunião de Câmara, os Estatutos e Adesão à Federação

Portuguesa do Caminho de Santiago.

A Câmara Municipal deliberou aprovar os estatutos e aderir à Federação

Portuguesa do Caminho de Santiago.

A.3.6) PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PARA A CRIAÇÃO DA

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DO CAMINHO DE SANTIAGO

Foi presente à Reunião de Câmara, o Protocolo de Cooperação para a criação da

Federação Portuguesa do Caminho de Santiago.

A Câmara Municipal aprova o Protocolo de Cooperação para a criação da

Federação Portuguesa do Caminho de Santiago.

A.3.7) INFORMAÇÃO – 3ª ALTERAÇÃO ÀS GOP’S E ORÇAMENTO 2018

Foi presente despacho do Exmo. Sr. Presidente mediante o qual aprova a 3.ª

alteração às GOP’S e ao Orçamento de 2018, no montante de 371.615,00 €, quer em

anulações, quer em reforços. Atenta a urgência de que se revestia a alteração foi

exarado o Despacho em questão, o qual se submete para ratificação.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

07-06-2018

209

A.3.8) INFORMAÇÃO – 4ª ALTERAÇÃO ÀS GOP’S E ORÇAMENTO 2018;

Foi presente despacho do Exmo. Sr. Presidente mediante o qual aprova a 4.ª

alteração às GOP’S e ao Orçamento de 2018, no montante de 328.500,00 €, quer em

anulações, quer em reforços. Atenta a urgência de que se revestia a alteração foi

exarado o Despacho em questão, o qual se submete para ratificação.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

O Presidente da Câmara Municipal Dr. António Rocha, deslocou-se da Sala de

Reuniões, na discussão do ponto que se segue, nos termos do artigo 69.º do CPA, tendo

ficado a presidir o Senhor Vice-Presidente António Manuel Rodrigues.

A.3.9) REDE DE JUDIARIAS – CONTRIBUIÇÃO EXTRAORDINÁRIA;

Foi presente pela Associação Rede de Judiarias de Portugal – Rotas de Serafad,

informação relativa à Contribuição Extraordinária aprovada na ata n.º 11 daquela

Associação.

O Senhor Vereador Luís António de Almeida tomou a palavra para deixar um

apontamento, no que diz respeito a este assunto. Uma vez que se trata de um assunto

mediático, atendendo à natureza e ao eventual crime que foi cometido, compreende

perfeitamente que a Rede de Judiarias, para fazer face aos projetos que tem, necessita de

uma contribuição extraordinária, partilhada por todos os Municípios que fazem parte da

Rede de Judiarias.

Entretanto, há uma questão que deve ser equacionada, uma vez que há um

processo que está a decorrer em Tribunal, e que desconhece se, na altura, foi requerido

o arresto preventivo dos bens do suspeito, que foi constituído arguido, uma vez que é

uma medida de garantia patrimonial que permite a apreensão judicial de bens do

arguido, com vista a garantir entre outras as possíveis indemnizações, relacionadas com

o crime. A medida é decretada se houver justificado receio de perda de dissipação, total

ou parcial, do património do arguido que ponha em causa o cumprimento das

obrigações a que for sujeito.

O Arresto preventivo de bens no processo penal pode ser requerido pelo lesado,

entendendo-se como tal quem sofreu danos ocasionados pelo crime, ainda que não se

tenha constituído ou não possa constituir-se assistente, podendo também ser requerido

pelo Ministério Publico em Representação do Estado, e tudo nos termos e efeitos do artº

228º do Código de Processo Penal.

 Em face do exposto julga que é fundamental ter-se conhecimento se existe

arresto preventivo dos bens para que haja uma   base mais sustentável desta decisão de

adiantamento de dinheiro, e averiguar- se, se  efetivamente foi feito ou não, para  e no,

  caso de o arguido possuir alguns bens, a Associação Rede de Judiarias também ter um

07-06-2018

210

motivo muito mais forte para que justifique um adiantamento, tendo em conta que se

trata de desvio de dinheiros públicos.

A Câmara Municipal de Belmonte, deliberou por unanimidade, atribuir a

contribuição extraordinária solicitada, no montante total de 11.518,68 €.

O Presidente da Câmara Municipal Dr. António Rocha, retomou a Reunião.

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO, OBRAS E

URBANISMO:

B.1) DECISÕES TOMADAS AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

O Senhor Presidente informou a Câmara de que por seus despachos datados de

21, 24, 28 e 30 de Maio de 2018, e constantes do edital nº 31, 32, 33, 34, 35 e 36,

datados de 21, 24, 28 de Maio e de 1 e 4 de Junho de 2018, e no uso das competências

que lhe foram delegadas, pela Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 30 de

Outubro de 2017 - ao abrigo da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, haviam sido

deferidos os seguintes processos, de acordo com as informações prestadas pela Divisão

Técnica Municipal de Planeamento, Obras e Urbanismo, que se encontram arquivadas

nos respetivos processos e que foram transcritas aos requerentes:

PROCESSO N.27/2018 Cert.

NOME: Beatriz da Conceição Pina Barroso

PEDIDO: Certidão de prédio atravessado por caminho público

LOCAL: Lage da Fidalga - Belmonte

DESPACHO: Datado de 21/05/2018 – Deferido

PROCESSO N.28/2018 Cert.

NOME: Manuel Gouveia Baleta

PEDIDO: Certidão anterior ao RMEU

LOCAL: Rua da Fonte Nova – Colmeal da Torre

DESPACHO: Datado de 21/05/2018 – Deferido

PROCESSO N.14/2018

NOME: Reuma Levy

PEDIDO: Alteração de edificação com legalização de obras

LOCAL: Santo Antão ou Castiçal – Belmonte

DESPACHO: Datado de 24/05/2018 – Aprovação Final

PROCESSO N.3/2018

NOME: Francisco Peres Gonçalves

PEDIDO: Legalização de habitação unifamiliar e arrecadação agrícola

07-06-2018

211

LOCAL: Vinha “Tapada da Várzea” – Inguias

DESPACHO: Datado de 24/05/2018 – Aprovação Final (Legalização)

PROCESSO N.29/2018 Cert.

NOME: José Jorge Quelhas

PEDIDO: Pedido de certidão de construção anterior ao RGEU

LOCAL: Rua do Ribeirinho – Colmeal da Torre

DESPACHO: Datado de 24/05/2018 – Deferido

PROCESSO N.23/2018 PH

NOME: José Jorge Quelhas

PEDIDO: Pedido de certidão de propriedade horizontal

LOCAL: Rua do Pinheiro – Belmonte

DESPACHO: Datado de 28/05/2018 – Deferido

PROCESSO N.3/2018 IP

NOME: Santa Casa da Misericórdia de Belmonte

PEDIDO: Reabilitação do edifício do antigo hospital e adaptação a uma ERPI

LOCAL: Rua da Misericórdia – Belmonte

DESPACHO: Datado de 28/05/2018 – Deferido

PROCESSO N.2/2018 IP

NOME: Jorge Miguel Cruz dos Santos

PEDIDO: Construção de moradia unifamiliar

LOCAL: Senhora da Estrela – Inguias

DESPACHO: Datado de 28/05/2018 – Deferido

PROCESSO N.9/2018

NOME: Rui Manuel Dias Gomes

PEDIDO: Construção de um muro

LOCAL: Senhora da Estrela – Olas

DESPACHO: Datado de 28/05/2018 – Deferido

PROCESSO N.10/2018

NOME: Moisés Mendes Henriques Morão

PEDIDO: Alteração de uma edificação

LOCAL: Largo Dr. António José de Almeida – Belmonte

DESPACHO: Datado de 28/05/2018 – Aprovação da Arquitetura

PROCESSO N.18/2015

NOME: Hugo Ferreira Carvalho

PEDIDO: Prorrogação do alvará de ocupação de via público nº 2/2018

LOCAL: Rua Pedro Álvares Cabral, nº 90 – Belmonte

DESPACHO: Datado de 28/05/2018 – Deferido

PROCESSO N. 5/2018

NOME: Ana Micaela Rocha Prazeres

PEDIDO: Alteração e ampliação de edifício para habitação unifamiliar

07-06-2018

212

LOCAL: Rua da Fonte nº 2 – Colmeal da Torre

DESPACHO: Datado de 30/05/2018 – Deferido Projeto de Arquitetura

PROCESSO N. 10/2018 SP

NOME: Teresa Gomes Martins Marques

PEDIDO: Ocupação da via pública com andaimes

LOCAL: Rua da Fonte do Prior nº 9 – Caria

DESPACHO: Datado de 30/05/2018 – Deferida

A Câmara tomou conhecimento.

B.2) CARTA DE JOSÉ MANUEL R. DIAS GOMES E OUTROS – QUESTÕES

RELATIVAS AO PROJETO DA VIA EXTERNA CIRCULAR A BELMONTE

 Foi presente á Câmara uma carta de José Manuel R. Dias Gomes, Maria Teresa

Fernandes do Carmo e Melo de Brito e Jorge Manuel Gomes Fernandes do Carmo, na

qualidade de legítimos comproprietários de um terreno em Belmonte, na qual colocam

algumas questões relativamente ao hipotético planeamento de construção de uma

variante que irá atravessar o referido terreno.

 Sobre este assunto foi prestada pelo Chefe da Divisão Técnica Municipal a

informação nº 202 – DTMPOU_SEGLAA_EPO_IEL, a qual se considera aqui exarada

e vai ser arquivada em pasta do processo na Divisão Técnica Municipal.

 A Câmara deliberou, por unanimidade, pedir ao chefe da Divisão Técnica

Municipal a avaliação do terreno em questão e dar conhecimento aos requerentes.

APROVAÇÃO DA ACTA

A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar, desde já, toda esta ata, nos

termos do n.º 3 do Artigo 57º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de Setembro.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada

esta reunião eram 13:10 horas, da qual eu, _____________________, António José

Pimenta de Melo, Assistente Técnico, subscrevi e assino a presente ata.

O Presidente

O Coordenador Técnico

07-06-2018

213

ÍNDICE DOS ASSUNTOS TRATADOS NA REUNIÃO ORDINÁRIA,

REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2018

 Folhas

A) UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ......................................................  206

A.1) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL,

REALIZADA EM 24 DE MAIO DE 2018 ...........................................................................  206

A.2) PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA ...................................................................  206

A.3) PERÍODO DA ORDEM DO DIA.................................................................................  206

A.3.1) INF. N.º 057/GAS/18 – VIAGEM ESTUDO PRÉ-ESCOLAR PRIVADO –

QUINTA PEDAGÓGICA GOUVEIA E MUSEU DO AUTOMÓVEL ..............................  206

 ...............................................................................................................................................  207

A.3.2) ASSOCIAÇÃO ALDEIAS HISTÓRICAS DE PORTUGAL:

- AÇÕES TRANSVERSAIS (DA RESPONSABILIDADE DA ASSOCIAÇÃO, CUJA

CPN (CONTRAPARTIDA PÚBLICA NACIONAL) É SUPORTADA PELOS

MUNICÍPIOS): 6.103,13€;

- VALORIZAÇÃO TURÍSTICA DO INTERIOR – EXPERIENCE ALDEIAS

HISTÓRICAS DE PORTUGAL: 3.692,98€;

- CANDIDATURA AO SISTEMA DE APOIO À INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA (SAICT): 88,72€  .....................................................................................  207

A.3.3) RETIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO

DIRETÓRIO ECONÓMICO DA COVA DA BEIRA .........................................................  207

A.3.4) UNIÃO FREGUESIAS BELMONTE E COLMEAL DA TORRE – MOÇÃO

PELA REPOSIÇÃO DAS FREGUESIAS, APRESENTADA PELO DEPUTADO DA

BANCADA DO “MOVIMENTO TRABALHO, VERDADE E MUDANÇA –

PPD/PSD/MPT, SR. CARLOS GOMES ..............................................................................  208

A.3.5) ESTATUTOS E ADESÃO À FEDERAÇÃO PORTUGUESA DO CAMINHO

DE SANTIAGO ....................................................................................................................  208

A.3.6) PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PARA A CRIAÇÃO DA FEDERAÇÃO

PORTUGUESA DO CAMINHO DE SANTIAGO ..............................................................  208

A.3.7) INFORMAÇÃO – 3ª ALTERAÇÃO ÀS GOP’S E ORÇAMENTO 2018 ...............  208

A.3.8) INFORMAÇÃO – 4ª ALTERAÇÃO ÀS GOP’S E ORÇAMENTO 2018 ...............  209

07-06-2018

214

A.3.9) REDE DE JUDIARIAS – CONTRIBUIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  .....................  209

 ...............................................................................................................................................  210

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO OBRAS E

URBANISMO .......................................................................................................................  210

B.1) DECISÕES TOMADAS AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS ..  210

 ...............................................................................................................................................  211

 ...............................................................................................................................................  212

B.2) CARTA DE JOSÉ MANUEL R. DIAS GOMES E OUTROS – QUESTÕES

RELATIVAS AO PROJETO DA VIA EXTERNA CIRCULAR A BELMONTE ..............  212

APROVAÇÃO DA ACTA ....................................................................................................  212